
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 보건 건강증진사업 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 보건정책과

보건정책과 6,967,446 6,597,335 370,111

국 619,574 258,040 361,534

기 2,197,238 2,197,238 0

시 1,598,040 1,413,456 184,584

별 257,600 257,600 0

구 2,294,994 2,471,001 △176,007

구민 보건 건강증진 강화 6,542,690 6,134,579 408,111

국 619,574 258,040 361,534

기 2,165,600 2,165,600 0

시 1,575,526 1,390,942 184,584

별 257,600 257,600 0

구 1,924,390 2,062,397 △138,007

보건 건강증진사업 확대 539,577 525,321 14,256

국 102,328 95,200 7,128

기 37,000 37,000 0

시 39,780 32,652 7,128

별 257,600 257,600 0

구 102,869 102,869 0

보건소 선별진료소 검사인력 등 활동 한시지원 398,127 383,871 14,256

국 7,128 0 7,128

시 30,530 23,402 7,128

별 257,600 257,600 0

구 102,869 102,869 0

301 일반보전금 11,232 0 11,232

국 5,616 0 5,616

시 5,616 0 5,616

12 기타보상금 11,232 0 11,232

○보건소 선별진료소 근무자(기간제) 활동수당

9,072 0 9,072144,000원*21명*3개월

국 4,536 0 4,536

시 4,536 0 4,536

○성모병원 선별진료소 근무자 활동수당

2,160 0 2,160144,000원*5명*3개월

국 1,080 0 1,080

시 1,080 0 1,080

303 포상금 3,024 0 3,024

국 1,512 0 1,512

시 1,512 0 1,512

01 포상금 3,024 0 3,024

○보건소 선별진료소 근무자(공무원, 임기제공

무원) 활동수당 3,024 0 3,024144,000원*7명*3개월

국 1,512 0 1,512

시 1,512 0 1,512

감염병 예방체계 구축 5,113,935 4,626,617 487,318

국 411,239 57,362 353,877

기 1,947,537 1,947,537 0

시 1,302,756 1,123,229 179,527

구 1,452,403 1,498,489 △46,086
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부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예방접종 사업 운영 62,079 108,165 △46,086

301 일반보전금 0 1,040 △1,040

09 행사실비지원금 0 1,040 △1,040

○인플루엔자 예방접종 위탁의료기관 사업설명

회 0 1,040 △1,040경정 0원

307 민간이전 2,750 47,490 △44,740

01 의료및구료비 2,750 47,490 △44,740

○예방접종 약품비 0 44,740 △44,740

-신증후군출혈열 0 850 △850

-장티푸스 0 1,400 △1,400

-B형간염(성인) 0 3,680 △3,680

-Td 0 650 △650

-Tdap 0 9,500 △9,500

-A형간염 0 28,660 △28,660

·아동청소년용 0 660 △660

·성인용 0 28,000 △28,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

405 자산취득비 10,744 11,050 △306

01 자산및물품취득비 10,744 11,050 △306

○백신용 냉장고 무정전전원장치 구입

9,314 9,600 △286

○백신용 냉장고 원격자동 알림 모니터링 장치

1,430 1,450 △20

경정 9,314,000원

경정 1,430,000원

호흡기전담클리닉 설치운영 지원 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○의료기관형 호흡기전담클리닉 설치운영 지원

200,000 0 200,000100,000,000원*2개소

국 200,000 0 200,000

코로나19 격리입원치료비 지원 422,478 114,724 307,754

국 211,239 57,362 153,877

시 211,239 57,362 153,877

307 민간이전 422,478 114,724 307,754

국 211,239 57,362 153,877

시 211,239 57,362 153,877

01 의료및구료비 422,478 114,724 307,754

○코로나19 격리입원 치료비 지원

422,478 114,724 307,754경정 422,478,000원

국 211,239 57,362 153,877

시 211,239 57,362 153,877

코로나19 재택치료관리사업 25,650 0 25,650

시 25,650 0 25,650
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부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 감염병 예방체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 24,250 0 24,250

시 24,250 0 24,250

04 기간제근로자등보수 24,250 0 24,250

○재택치료 기간제근로자 인건비 24,250 0 24,250

-기본급 18,000 0 18,0003,000,000원*2명*3월

시 18,000 0 18,000

-휴일·시간외근무 수당 및 사회보험료

6,250 0 6,2506,250,000원

시 6,250 0 6,250

307 민간이전 1,400 0 1,400

시 1,400 0 1,400

01 의료및구료비 1,400 0 1,400

○재택치료자 상비약키트 지원비

1,400 0 1,40014,000원*100명

시 1,400 0 1,400

보건 의료서비스 여건 확충 380,618 469,539 △88,921

기 3,900 3,900 0

시 10,600 10,600 0

구 366,118 455,039 △88,921

한방실 운영 30,010 35,314 △5,304

101 인건비 30,010 34,614 △4,604

04 기간제근로자등보수 30,010 34,614 △4,604

○한방실 간호요원 인건비 30,010 34,614 △4,604

-명절상여금 0 600 △600

-복지포인트 0 300 △300

-퇴직금 0 2,520 △2,520

-연가보상비 1,000 2,184 △1,184

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원

201 일반운영비 0 700 △700

01 사무관리비 0 440 △440

○한방실 세탁비 0 360 △360

○한방실 소모품 구입 0 80 △80

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 0 260 △260

○한의사 배상 책임보험료 0 260 △260경정 0원

물리치료실 운영 30,484 36,134 △5,650

101 인건비 30,210 34,614 △4,404

04 기간제근로자등보수 30,210 34,614 △4,404

○물리치료실 물리치료사 인건비 30,210 34,614 △4,404

-명절상여금 300 600 △300

-퇴직금 0 2,520 △2,520

-연가보상비 600 2,184 △1,584

경정 300,000원

경정 0원

경정 600,000원

201 일반운영비 274 1,520 △1,246

01 사무관리비 274 1,120 △846
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부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 보건 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○물리치료실 세탁비 110 600 △490

○물리치료실 소모품 구입 44 400 △356

경정 110,000원

경정 44,000원

02 공공운영비 0 400 △400

○물리치료실 장비유지비 0 400 △400경정 0원

진료실 운영 55,308 107,064 △51,756

101 인건비 53,858 105,614 △51,756

04 기간제근로자등보수 53,858 105,614 △51,756

○진료실 간호요원 인건비 33,858 34,614 △756

-연가보상비 1,428 2,184 △756

○기간제의사 인건비 20,000 71,000 △51,000

-기본급 16,000 52,000 △36,000

-연가보상비 3,200 12,800 △9,600

-5대보험 기관부담금 800 6,200 △5,400

경정 1,428,000원

경정 16,000,000원

경정 3,200,000원

경정 800,000원

검사실 운영 39,760 69,760 △30,000

307 민간이전 36,150 66,150 △30,000

01 의료및구료비 36,150 66,150 △30,000

○검사실 운영 36,150 66,150 △30,000

-성인병 검진 1,000 2,500 △1,500

-건강검진 750 2,250 △1,500

-장티푸스 보균자 찾기 10,000 16,500 △6,500

-수인성 감염병 검진 1,000 2,000 △1,000

-기타 검사 및 재료비 15,000 22,500 △7,500

-풍진 및 A형간염 검사 8,400 20,400 △12,000

경정 1,000,000원

경정 750,000원

경정 10,000,000원

경정 1,000,000원

경정 15,000,000원

경정 8,400,000원

보건소 시설 관리 153,746 147,732 6,014

201 일반운영비 136,246 130,232 6,014

01 사무관리비 134,246 128,232 6,014

○청소관리 129,308 123,294 6,014

-청소용역 90,708 103,534 △12,826

-의료폐기물 처리비 32,040 13,200 18,840

경정 90,708,000원

경정 32,040,000원

응급처치 교육 운영 0 4,000 △4,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○응급처치 관련 홍보물 등 운영물품 구입

0 2,000 △2,000

○심폐소생술 교육비 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

민원실 운영 33,826 32,051 1,775

101 인건비 33,626 31,851 1,775

04 기간제근로자등보수 33,626 31,851 1,775

○민원실 기간제근로자 인건비 33,626 31,851 1,775
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부서: 보건정책과

정책: 구민 보건 건강증진 강화

단위: 보건 의료서비스 여건 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-국민연금보험부담금 1,368 1,125 243

-국민건강보험부담금 1,013 834 179

-노인장기요양보험부담금 104 86 18

-고용보험부담금 502 413 89

-산재보험부담금 259 214 45

-연가보상비 2,083 882 1,201

경정 1,368,000원

경정 1,013,000원

경정 104,000원

경정 502,000원

경정 259,000원

경정 2,083,000원

보건 의료사각지대 지원 508,560 513,102 △4,542

국 106,007 105,478 529

기 177,163 177,163 0

시 222,390 224,461 △2,071

구 3,000 6,000 △3,000

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비지원 40,654 39,596 1,058

국 20,327 19,798 529

시 20,327 19,798 529

301 일반보전금 40,654 39,596 1,058

국 20,327 19,798 529

시 20,327 19,798 529

01 사회보장적수혜금 40,654 39,596 1,058

○재가한센인 생계비 지원 40,654 39,596 1,058경정 40,654,000원

국 20,327 19,798 529

시 20,327 19,798 529

국가암자체관리(암 관리) 2,000 5,000 △3,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○암 검진 홍보물 제작 등 2,000 4,000 △2,000

-리플릿 0 2,000 △2,000경정 0원

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○암 검진기관 간담회 등 0 1,000 △1,000경정 0원

의료급여수급권자 암검진 비급여 비용 지원 23,400 26,000 △2,600

시 23,400 26,000 △2,600

307 민간이전 22,400 25,000 △2,600

시 22,400 25,000 △2,600

01 의료및구료비 22,400 25,000 △2,600

○암검진 비급여 비용 지원 22,400 25,000 △2,600경정 22,400,000원

시 22,400 25,000 △2,600

행정운영경비(보건정책과) 292,808 330,808 △38,000

기 31,638 31,638 0

시 22,514 22,514 0

구 238,656 276,656 △38,000

기본경비(보건정책과) 217,388 255,388 △38,000

기본경비(보건정책과) 217,388 255,388 △38,000
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부서: 보건정책과

정책: 행정운영경비(보건정책과)

단위: 기본경비(보건정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 42,640 80,640 △38,000

01 국내여비 42,640 80,640 △38,000

○기본업무 수행 출장여비 42,640 80,640 △38,000경정 42,640,000원
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